Дело № 1-118/2023 (УИД 13RS0024-01-2023-000968-75) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск, Республика Мордовия 20 июля 2023 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2, 

защитника Павловой О.Г., представившей удостоверение №349 и ордер №37 от 05.05.2023, 

подсудимого ФИО3,

потерпевшего гр. 27.,

при секретаре Шамониной И.А., помощнике судьи Апушкиной Т.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> 

по данному делу содержится под стражей с 17.02.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.1 Федерального закона №150 от 13.12.1996 «Об оружии» оружие – устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда; основные части огнестрельного оружия – ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка; боеприпасы – предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Согласно ст.22 указанного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

Согласно ст.16 вышеназванного Федерального закона снаряжение патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия.

В соответствии с п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В соответствии с подпунктом «г» п.62 вышеназванных Правил ношение и использование оружия гражданами Российской Федерации осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «Об оружии», во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.

Взрывчатое вещество – порох включено в Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденный Указом Президента РФ от 22.02.1992 №179.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.07.2000 №513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляется на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-производителям, организациям-распространителям и организациям-потребителям независимо от форм собственности.

В 2001 году, более точная дата и время не установлены, ФИО3 после смерти своего отца гр. 39., скончавшегося .._.._.., находясь в неустановленном месте на территории г.Саранска Республики Мордовия, забрал себе принадлежавшие ранее его отцу гр. 39 3 патрона, снаряженные самодельным способом с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда, которые можно использовать в огнестрельном оружии калибра 9х22 мм; 5 патронов, относящихся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбы из нарезного гражданского спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм; промышленно изготовленный бездымный порох - взрывчатое вещество, метательного действия, пригодное для производства взрыва в определенных условиях, массой 500,1 грамм, которые принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>; а также затвор, изготовленный промышленным способом и относящийся к основной части 7,62 мм винтовки образца 1891/1930гг., который принес в помещение своего гаража, расположенного в гаражном обществе на расстоянии 80 метров от дома №48 по ул.Пушкина г.Саранска и на расстоянии 95 метров от дома №25 по ул.Есенина г.Саранска.

В этот момент у ФИО3, не имеющего разрешения на хранение оружия и взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 2001 года, точные дата и время не установлены, по 16.02.2023 незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>: 3 патрона, снаряженные самодельным способом с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда, которые можно использовать в огнестрельном оружии калибра 9х22 мм; 5 патронов, относящихся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбы из нарезного гражданского спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм; промышленно изготовленный бездымный порох – взрывчатое вещество, метательного действия, пригодное для производства взрыва в определенных условиях, массой 500,1 грамм; а также в помещении гаража, расположенного в гаражном обществе на расстоянии 80 метров от дома №48 по ул.Пушкина г.Саранска и на расстоянии 95 метров от дома №25 по ул.Есенина г.Саранска: затвор, изготовленный промышленным способом и относящийся к основной части 7,62 мм винтовки образца 1891/1930 гг.

Кроме того, в 2009 году, более точная дата и время не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г.Саранска, получил в подарок от своего знакомого гр. 41., скончавшегося .._.._.., 9 штук 9-мм пистолетных патронов калибра 9х18 мм, к нарезному боевому огнестрельному оружию и предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы; пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм.

В этот момент у ФИО3, не имеющего разрешения на хранение оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 2009 года, точные дата и время не установлены, по 16.02.2023 незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>: 9 штук 9-мм пистолетных патронов калибра 9х18 мм, к нарезному боевому огнестрельному оружию и предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы; пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм.

16.02.2023 у ФИО3, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, около 15 часов 30 минут 16.02.2023 изъял огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм, из места хранения – квартиры 

<

адрес>, положил в кобуру, надетую на нем, не имея разрешения на хранение и ношение оружия, после чего направился по адресу: 

<

адрес> куда пришел около 15 часов 35 минут указанного дня, где находились ранее знакомый ему гр. 42., а также ранее незнакомые ему гр. 27., гр. 51., гр. 55 В указанное время между ним и гр. 27 на почве возникших неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой у ФИО3 возник преступный умысел на причинение телесных повреждений гр. 27 Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 около 15 часов 45 минут 16.02.2023, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью причинения телесных повреждений, достал из кобуры, надетой на нем, пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм, и снаряженный не менее чем одним травматическим патроном калибра 9 мм РА промышленного производства, и применяя пистолет в качестве оружия, осознавая, что своими действиями может причинить вред здоровью гр. 27., произвел один выстрел в ногу последнего из указанного пистолета травматическим патроном калибра 9 мм РА промышленного производства, причинив последнему телесные повреждения в виде раны в проекции левого голеностопного сустава с причинением легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства продолжительностью до 3-х недель (21 дня). После чего ФИО3 прекратил свои противоправные действия и покинул место совершения преступления, направившись к себе домой по адресу: 

<

адрес>, куда пришел около 15 часов 47 минут 16.02.2023 и спрятал указанное огнестрельное оружие в ящик под раковиной в помещении кухни.

16.02.2023 в период с 17 часов 50 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес>, незаконно хранимые ФИО3 огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно: пистолет системы ФИО4 без номера, калибр 9 мм; патроны 9 калибр 9 шт., боевые; патроны 9 калибр, 3 шт.; мелкокалиберные патроны 5 шт., калибр 5,6; а также промышленно изготовленный бездымный порох – взрывчатое вещество метательного действия, пригодное для производства взрыва в определенных условиях, а именно: 2 банки с порохом; полимерная емкость белого цвета №2-3,75; полимерная емкость белого цвета «Компливит» со смесями порохов; полимерная емкость черного цвета со смесью порохов; полимерная емкость с крышкой зеленого цвета, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

16.02.2023 в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия – помещения гаража по ул.Пушкина г.Саранска, незаконно хранимая ФИО3 относящаяся к основным частям огнестрельного оружия - часть, конструктивно схожая с затвором, обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, пояснил, что у него имеется оружие, гладкоствольное двуствольное ружье 16 калибра «ИЖ-58» «Г3823», доставшееся ему от его отца, которое не было ни на ком зарегистрировано и хранилось у него в сейфе в кладовке. Также в данном сейфе у него хранились патроны: охотничьи 16 калибра в количестве 57 штук, охотничьи патроны 12 калибра в количестве 2 штук, патроны травматического действия 9 калибра в количестве 28 штук, газовые патроны 8 калибра в количестве 8 штук, 3 патрона травматического действия калибра 45 (11,43х22,5 мм), 2 патрона светозвукового действия калибра 10 мм, 3 патрона, снаряженные с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда, 2 патрона, снаряженные с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА, 1 патрон, снаряженный с использованием гильзы травматического патрона калибра 45 Rubber, 5 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, травматические патроны калибра 9 мм РА в количестве 4 штук. Также у него имеются два самодельных гарпуна, предназначенных для подводной охоты. Указанное ружье, гарпуны и все указанные патроны ему достались от отца, который умер в 2001 году. Все указанные ружье, гарпуны и патроны хранились у него дома по адресу: 

<

адрес>, в сейфе, который расположен в кладовой. Кроме того, у него имеется учебная имитационная граната, которая является муляжом, где и когда ее приобрел, не помнит. Указанная граната также хранилась у него дома по вышеуказанному адресу.

Кроме того, у него имеются две металлические банки с промышленно изготовленным бездымным порохом. В настоящий момент он ознакомлен с заключением эксперта №4150 от 17.02.2023, согласно которому масса пороха в одной банке составляет 251 г, масса пороха во второй банке составляет 182 г. Также у него хранится промышленно изготовленный бездымный порох в четырех небольших полимерных банках, в настоящий момент он ознакомлен с заключением эксперта №4151 от 17.02.2023, согласно которому масса пороха в одной банке составляет 4,3 г, во второй банке – 14,2 г, в третьей банке – 43,8 г, в четвертой банке – 4,8 г. Весь указанный порох достался ему от его отца.

С 2009 года он имел разрешение на хранение и ношение охотничьего гладкоствольного ружья МР-153 (12/76), которое продлевал в 2014 году. Кроме того, с 2014 года по 2019 год он имел разрешение на хранение и ношение охотничьего с нарезным стволом карабина ОП СКС и огнестрельного оружия ограниченного поражения пистолета МР-80-13Т. Все указанные разрешения в 2019 году были аннулированы, т.к. он продал все указанные единицы оружия. Однако все оружие и боеприпасы, которые ему достались от отца, он оставил и хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. О том, что данное оружие и боеприпасы незаконно хранятся у него дома, никто не знал. Его супруга знала, что у него есть разрешение на хранение оружия и была уверена, что оно хранится законно.

Также у него в квартире в сейфе в кладовой хранился пистолет, внешне схожий с 9-мм пистолетом ФИО4, который был травматический, однако затем переделан под боевой. Данный пистолет уже в переделанном состоянии, а также 1 магазин к нему и 9 боевых патронов примерно в 2009 году ему подарил его знакомый гр. 41, который умер в 2010 году. К данному пистолету он приобретал патроны ограниченного поражения для травматического пистолета, когда именно, не помнит, но в тот момент у него было разрешение, в соответствии с которым он законно приобрел их в оружейном магазине.

Кроме того, у него в гараже, расположенном по ул.Пушкина г.Саранска, хранилось самодельное пневматическое оружие для подводной охоты и ствольная коробка с частью ствола, спусковым механизмом, подающим механизмом и затвор от гладкоствольного ружья, которые он также забрал себе после смерти отца. Данные предметы все время хранились в его гараже, доступ к гаражу имел только он, кроме него никто туда не заходил.

16.02.2023 он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где распивал алкогольные напитки. Около 15 часов 30 минут этого дня его пригласил к себе в гости его знакомый гр. 42., который проживает по адресу: 

<

адрес>, для распития спиртного. Перед тем, как направиться в гости по указанному адресу, он вспомнил, что гр. 42 рассказывал ему как незадолго до этого у него дома были гости, и в ходе распития спиртного произошел словесный конфликт. Вспомнив эту ситуацию и находясь в состоянии алкогольного опьянения, он достал из сейфа и взял с собой травматический 9-мм пистолет ФИО4, переделанный под боевой, в котором находился магазин, снаряженный 4 патронами ограниченного поражения для травматического пистолета. Данный пистолет он поместил в кобуру, которая была одета на нем. Когда он пришел в указанную квартиру, там находились его знакомый гр. 42., ранее неизвестная ему женщина, которую, как он узнал в дальнейшем зовут гр. 51, и двое ранее неизвестных ему мужчин, которых, как он узнал в дальнейшем, зовут гр. 27. и гр. 55. С указанными лицами они стали распивать спиртное. Во время распития между ним и гр. 27 завязался словесный конфликт, в ходе которого они разговаривали на повышенных тонах, размахивали руками, однако угроз никто из них не высказывал, телесных повреждений друг другу не наносили. Кроме них, в конфликте никто не участвовал. Далее он достал пистолет, дослал патрон в патронник и направил его на гр. 27., в область его левой ноги, после чего выстрелил, пуля попала в левую ногу гр. 27., от чего у последнего пошла кровь. Сразу после этого он ушел к себе домой, куда пришел около 15 часов 47 минут, где прошел на кухню и убрал пистолет в ящик под раковиной. Примерно через 10 минут приехали сотрудники полиции, одним из которых ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем, у него дома и в иных используемых им помещениях оружие и боеприпасы, однако он пояснил, что таких предметов у него в жилище, иных используемых помещениях и при себе нет.

Он осознавал, что не имеет разрешения на хранение оружия, и все указанные оружие, основные части оружия, боеприпасы, взрывчатые вещества он хранит незаконно. Ключи от сейфа, в котором хранились указанные предметы, были только у него, доступа к нему больше никто не имел. Во время прохождения им судебно-психиатрической экспертизы он указывал, что пистолет у него пытались отобрать, на самом деле этого не было, он так сказал, чтобы занизить свою вину перед экспертами. В действительности, он после того, как достал пистолет из кобуры, сразу направил его в ногу гр. 27. и произвел выстрел (т.1 л.д.240-244, т.2 л.д.219-223, т.3 л.д.1-5).

Подсудимый ФИО3 полностью подтвердил вышеуказанные оглашенные показания, кроме того, пояснил, что в процессе ссоры гр. 27. его не оскорблял, ударов ему не наносил. 

Вина ФИО3 в совершении преступлений, помимо его оглашенных признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями потерпевшего гр. 27., который суду пояснил, что 16.02.2023 в период с 15 до 16 часов он со своими знакомыми гр. 51., гр. 55., гр. 42 находились в квартире последнего по адресу: 

<

адрес> где распивали спиртное. В указанное время гр. 42. вышел из комнаты, в которой они находились, после чего вернулся в нее с ранее ему незнакомым ФИО3, который присел с ними за стол, выпил. В ходе распития спиртного между ним и ФИО3 произошла словесная ссора, более подробно не помнит, как это произошло, на какие темы разговаривали. В ходе ссоры ФИО3 достал из находившейся у него под курткой кобуры пистолет, внешне похожий на пистолет ФИО4 и, дослав патрон в патронник, направив его на него, в область его левой ноги, выстрелил, в результате чего пуля попала в его левую ногу, в лодыжку, от чего он испытал физическую боль, и у него из раны пошла кровь. После этого ФИО3 сразу же покинул указанную квартиру. Каких-либо угроз в его адрес последний не высказывал, ударов ему не наносил. В общей сложности тот находился в квартире 5-10 минут, а конфликт и выстрел произошли в пределах1-2 минут. Иные находившиеся в квартире лица в их конфликте не участвовали. После ухода ФИО3 они оказали ему первую медицинскую помощь, вызвали скорую помощь. В процессе ссоры он ФИО3 не оскорблял, ударов ему не наносил.

Показаниями свидетеля гр. 83., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ее супруг ФИО5 имел лицензию на оружие, которая в 2019 году у него была отозвана. Также в 2019 году супруг продал все зарегистрированное на него оружие. Все свое оружие он хранил в сейфе в кладовке их квартиры, который запирался, и ключ от него находился только у ФИО3 Кроме того, у ФИО3 имеется гараж по ул.Пушкина г.Саранска, в который она не заходила, и что там хранилось, ей не известно. 16.02.2023 она совместно с ФИО3 и ее дочерью гр. 86 находились дома по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО3 выпивал алкоголь. Около 15 часов 30 минут он оделся и вышел из квартиры, не сказав, куда направляется, а через 15 минут вернулся домой и прошел на кухню. После этого примерно через 5 минут к ним домой пришли сотрудники полиции. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что ее супруг незаконно хранил оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества по вышеуказанному адресу (ч.2 л.д.1-3).

Показаниями свидетеля гр. 86, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля гр. 83. Кроме того, свидетель гр. 86 пояснила, что сотрудниками полиции были произведены осмотры мест происшествия в квартире ее матери и отчима ФИО3 и в гараже ФИО3, в ходе которых обнаружены незаконно хранимые последним оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества (ч.2 л.д.7-9).

Показаниями свидетеля гр. 90., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что 16.02.2023 он заступил на суточное дежурство в качестве дежурного по отделу полиции №4 УМВД России по го Саранск. В этот день в 15 часов 50 минут в дежурную часть ОП №4 поступило сообщение о том, что 16.02.2023 в 15 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, гр. 27 было нанесено огнестрельное ранение. После этого на место происшествия выехала следственно-оперативная группа. Было обнаружено, что по указанному адресу находятся гр. 42., гр. 55, гр. 51., гр. 27. Данные лица указали на ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, как на лицо, причинившее огнестрельное ранение гр. 27 После чего им был вызван автопатруль патрульно-постовой службы полиции в составе гр. 93 и гр. 97., а также участковый уполномоченный полиции гр. 100., с которыми он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО3 Он предложил ФИО3 добровольно выдать оружие и боеприпасы, если таковые имеются, на что тот пояснил, что таковых не имеет. После этого гр. 93 и гр. 97 ФИО3 был доставлен в отдел полиции. Далее в этот же день в период с 17 часов 50 минут по 19 часов 40 минут в жилище ФИО3 по вышеуказанному адресу был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты оружие и боеприпасы, принадлежащие ФИО3 (ч.2 л.д.124-125).

Показаниями свидетеля гр. 100., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля гр. 90. (ч.1 л.д.245-247).

Показаниями свидетеля гр. 93, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 16.02.2023 он находился на своем рабочем месте в составе автопатруля патрульно-постовой службы полиции совместно с напарником гр. 97 В этот день около 16 часов 00 минут дежурным ОП №4 УМВД России по го Саранск гр. 90 по адресу: 

<

адрес>, был вызван автопатруль патрульно-постовой службы полиции, и он с гр. 97 направились по указанному адресу. Также по указанному адресу был вызван участковый уполномоченный полиции гр. 100. По прибытию в указанную квартиру, гр. 90 предложил находившемуся в ней ФИО3 добровольно выдать находящиеся при нем, у него дома оружие и боеприпасы, однако тот пояснил, что у него в жилище и при себе таковых не имеется. После чего ФИО3 им и гр. 97 был доставлен в отдел полиции (ч.2 л.д.49-50). 

Показаниями свидетеля гр. 97., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля гр. 93 (ч.2 л.д.51-52).

Показаниями свидетеля гр. 42., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 16.02.2023 в дневное время он со своими знакомыми гр. 55., гр. 51. и гр. 27 у него в квартире по адресу: 

<

адрес>, распивали алкогольные напитки. Около 15 часов 30 минут указанного дня он решил пригласить в гости своего друга ФИО3 для совместного распития спиртного. Примерно через 5 минут ФИО3 пришел к ним в вышеуказанную квартиру и стал распивать с ними алкоголь. Во время распития между гр. 27 и ФИО3 произошел словесный конфликт, в ходе которого они разговаривали на повышенных тонах, размахивали руками, однако никакие угрозы никто не высказывал, удары никто не наносил. Он, гр. 51. и гр. 55 в их споре не участвовали. Затем в ходе конфликта 16.02.2023 около 15 часов 45 минут ФИО3 достал из кобуры, которая находилась у него под одеждой, пистолет, внешне схожий с пистолетом ФИО4. В этот момент гр. 51., увидев пистолет, испугалась и забежала в кладовку. После чего ФИО3 дослал патрон в патронник и направил его на гр. 27., в область его левой ноги, после чего выстрелил, пуля попала в лодыжку левой ноги последнего, от чего у того из раны пошла кровь. Сразу после этого ФИО3 ушел из квартиры. гр. 55 сразу оказал гр. 27 первую медицинскую помощь, после чего вызвал скорую помощь и сотрудников полиции (ч.2 л.д.232-234).

Показаниями свидетеля гр. 55., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля гр. 42. (ч.2 л.д.177-179).

Показаниями свидетеля гр. 51., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которая пояснила, что 16.02.2023 она, гр. 27., гр. 55, гр. 42. распивали спиртное в квартире последнего по адресу: 

<

адрес> Затем к ним присоединился ранее ей незнакомый ФИО3 В ходе распития между последним и гр. 27 произошла ссора, в ходе которой ФИО3 достал из кобуры, которая находилась у него под одеждой, пистолет. После этого она убежала в кладовку. Как только она забежала туда, то услышала звук выстрела. Сразу после этого ФИО3 ушел из квартиры, а она вышла из кладовой и увидела, что у гр. 27. из левой лодыжки идет кровь (ч.2 л.д.235-236).

Показаниями свидетеля гр. 116., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которая работает старшим инспектором ОЛРР Управления Росгвардии по РМ, при этом пояснила, что с 2009 года ОВД по Пролетарскому району г.Саранска ФИО3 было выдано разрешение на хранение и ношение охотничьего гладкоствольного ружья МР-153, в июне 2014 года данное разрешение было продлено, а в 2019 году было аннулировано, в связи с продажей данной единицы оружия. Кроме того, в 2014 году ФИО3 было выдано разрешение на хранение и ношение охотничьего с нарезным стволом карабина ОП СКС, в 2019 году данное разрешение было аннулировано, в связи с тем, что данная единица оружия была продана. Кроме того, в 2014 году ФИО3 было выдано разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения пистолета МР-80-13Т, в 2019 году данное разрешение было аннулировано в связи с продажей данной единицы оружия. С 2019 года у ФИО3 не имеется зарегистрированного оружия и действующих лицензий (ч.2 л.д.198-200).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята пуля черного цвета круглой формы (т.1 л.д.6-15);

протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023, в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес> В ходе осмотра изъято: ИЖ-58 «Г3823»; пистолет системы ФИО4 без номера, калибр 9мм; 3 патрона; предмет, внешне схожий с гарпуном; патроны 16 калибра в количестве 57 шт. охотничьи; патроны 12 калибр 2 шт.; патроны 9 калибр в количестве 28 шт.; патроны 9 калибр 9 шт., боевые; патроны калибр 45 3 шт.; магазин №126962; патроны 8 калибр 8 шт.; патроны 9 калибр 5 шт.; патрон 42 калибр 1 шт.; предмет, конструктивно схожий с патроном, 2 шт.; мелкокалиберные патроны 5 шт., калибр 5,6; учебная имитационная граната; самодельный гарпун в чехле; 2 банки с порохом, полимерная емкость белого цвета №2-3,75; полимерная емкость белого цвета «Компливит» со смесями порохов; полимерная емкость черного цвета со смесью порохов; полимерная емкость с крышкой зеленого цвета, полимерная емкость белого цвета с обозначениями №5-3 мм; 2 металлические банки «Сокол»; полимерная емкость белого цвета №6-2,75; снаряжение для охотничьих патронов, металлическое, серебристого цвета; металлическое приспособление черного цвета; гильза; патроны 3 шт., калибр 45 «Рубер» (т.1 л.д.16-40);

протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023, согласно которому осмотрено помещение гаража по ул.Пушкина г.Саранска. В ходе осмотра изъято: часть, конструктивно схожая с затвором; цилиндрическое устройство с пистолетной рукоятью (т.1 л.д.41-47);

протоколом выемки от 03.04.2023, в ходе которой у свидетеля гр. 116. изъяты выписка базы СЦУО, копии разрешений на 2 листах, копия заявления, копия уведомления, копия заключения (т.2 л.д.203-205);

протоколом осмотра предметов от 06.03.2023, в ходе которого осмотрены: - пистолет ФИО4 без номера, самодельный, длина – 176 мм, ширина – 29,5 мм, высота – 122 мм. Пистолет состоит из рамки со стволом, ударно-спускового механизма, кожух-затвора, рукоятки, затворной задержки, магазина. Рукоятка выполнена из полимерного материала коричневого цвета. На частях пистолета имеются многочисленные царапины, вмятины. Какие-либо маркировочные обозначения на частях и деталях пистолета отсутствуют;

- гильзы патронов пистолетные в количестве 9 шт., калибра 9х18 мм, изготовленные из металла красно-коричневого цвета, длина одного патрона 24,8 мм. На патронах каких-либо существенных внешних повреждений не обнаружено (т.2 л.д.36-42);

протоколом осмотра предметов от 24.03.2023, в ходе которого осмотрены: - 3 патрона, снаряженные с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда состоят из метаемого снаряжения в виде шара диаметром 8 мм, изготовленного из металла серого цвета и гильз цилиндрической формы с невыступающим фланцем, кольцевой проточкой. Гильзы длиной 22,2 мм, диаметром корпуса 9,4 мм, диаметром кольцевой проточки 8,2 мм, изготовлены из металла темно-желтого цвета. На донных частях двух гильз имеются маркировочные обозначения «ТЕХКРИМ 9mmР.А.», одной гильзы – «60 9 mmР.А.»;

- 5 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм состоят из гильзы и пули общей длиной 24,4 мм. Гильзы патронов изготовлены из металла желтого цвета, цилиндрической формы с выступающим фланцем длиной 15 мм, диаметром корпуса 5,6 мм, диаметром фланца 6,8 мм. На донных частях гильз имеются маркировочные обозначения «V». Пули имеют закругленную форму головных частей, изготовлены из металла темно-серого цвета, диаметром ведущей части 5,7 мм;

- затвор продольно-скользящий, с поворотом рукоятки при запирании ствола и состоит из стебля затвора, боевой личинки, курка, ударника, боевой пружины и соединительной планки. Диаметр ударника – 2мм. На поверхности имеются следы коррозии и загрязнения. На затворе имеются маркировочные обозначения «041075»;

- 1 стрелянная гильза калибра 9 мм РА RA от травматических патронов, изготовленная из металла желтого цвета, является составной частью патрона травматического действия калибра 9мм. На донной части гильзы имеются маркировочные обозначения «9 mm РА RA»;

- 1 полимерная пуля, является частью пистолетного патрона травматического действия калибра 9 мм РА (т.2 л.д.139-154);

протоколом осмотра предметов от 01.03.2023, в ходе которого осмотрены:

-две металлические банки цилиндрической формы, закупоренные металлическими крышками. На каждой банке имеется этикетка с надписью «порох охотничий бездымный «Сокол». В каждой банке находится сыпучее вещество, состоящее из плоских ромбовидных частиц зелено-серого цвета длиной сторон 1,5-2 мм, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом и относящееся к взрывчатым веществам метательного действия;

-полимерная емкость белого цвета, на корпусе которой имеется надпись красителем черного цвета «2-3,75», внутри находится сыпучее вещество, представляющее собой смесь мелких приплюснутых частиц шаровидной формы серого цвета диаметром до 0,3 мм и ромбовидных частиц зеленого цвета длиной сторон 1-2 мм, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом и относящееся к взрывчатым веществам метательного действия;

-полимерная емкость белого цвета с надписью на этикетке «Компливит», внутри находится сыпучее вещество, представляющее собой смесь мелких частиц цилиндрической формы размером до 2х0,3 мм и ромбовидных частиц серо-зеленого цвета длиной сторон 1-2 мм, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом и относящееся к взрывчатым веществам метательного действия;

-полимерная емкость белого цвета с крышкой зеленого цвета, внутри находится однородное сыпучее вещество, представляющее мелкие частицы цилиндрической формы размером до 2х0,3 мм, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом и относящееся к взрывчатым веществам метательного действия;

-полимерная емкость черного цвета цилиндрической формы, состоящая из 2 половинок, внутри которой однородное сыпучее вещество, представляющее мелкие частицы цилиндрической формы размером до 2х0,3 мм, являющееся промышленно изготовленным бездымным порохом и относящееся к взрывчатым веществам метательного действия (т.2 л.д.13-17);

протоколом осмотра документов от 04.04.2023, в ходе которого осмотрены:

1) выписка базы СЦУО (система централизованного учета оружия), согласно которой ФИО3 являлся владельцем: охотничьего гладкоствольного ружья МР-153(12/76) №0715354190, 2008 г.в., в настоящий момент - продано. Документы к оружию: разрешение РОХА №8220767, действовало с 05.07.2009 по 05.07.2014 (продлено); разрешение РОХА №13209012, действовало с 04.06.2014 по 04.06.2019 (аннулировано);

охотничьего с нарезным стволом карабина ОП СКС серия ПЯ №106, 1950г.в., в настоящий момент - продано. Документы к оружию: лицензия серии ЛНА №718413, действовала с 20.08.2014 по 20.02.2015 (использовано); разрешение РОХА №13782345, действовало с 01.12.2014 по 01.12.2019 (аннулировано);

огнестрельного оружия ограниченного поражения пистолет МР-80-13Т №1333112696 (продано). Документы к оружию: разрешение РОХА №13310152, действовало с 21.10.2014 по 21.10.2019 (аннулировано);

2) копии разрешений: копия охотничье-рыболовного билета БА №003543 на имя ФИО3, выданного Мордовским республиканским ООИР 17.02.2009, дата вступления в общество 17.02.2009;

копия охотничьего билета серии 13 №000653 на имя ФИО3, выданного Минсельхозом РМ 11.08.2011;

копия разрешения РОХа №13209012 на хранение по месту жительства и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему МР-153, к.12, №0715354190, 2008г.в., на имя ФИО3, выданного врио зам.начальника полиции по ООП УМВД России по го Саранск 04.06.2014, действительного до 04.06.2019;

копия разрешения РОХа №13782345 на хранение по месту жительства и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему ОП СКС, кал. 7,62х39 мм, ПЯ №106, 1950 г.в., на имя ФИО3, выданного начальником полиции по ООП МВД по РМ 01.12.2014, действительного до 01.12.2019;

3) копия заявления ФИО3 от 13.09.2019 на имя начальника ЦЛРР Управления Росгвардии по РМ об аннулировании разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия серии РОХа №13782345 сроком действия до 01.12.2019 в связи с принятием решения продать гражданское оружие с нарезным стволом марки ОП СКС кал.7,62х39 ПЯ №106 1950 г.в.;

4) копия уведомления ФИО3 на имя начальника ЦЛРР Управления Росгвардии по РМ о принятом решении продать оружие и патроны в течение срока с 13.09.2019 организации ООО «ТД Родной край», зарегистрированные: ОП СКС, кал.7,62х39 ПЯ №106 1950 г.в., к уведомлению прилагается разрешение РОХа №13782345;

5) копия заключения, утвержденного начальником ЦЛРР Управления Росгвардии по РМ 13.09.2019, об аннулировании разрешения серии РОХа №13782345, выданного 01.12.2014, на хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия и патронов к нему сроком действия до 01.12.2019 (т.2 л.д.206-214);

заключением эксперта №58 от 17.02.2023, согласно которому девять представленных на экспертизу патронов – являются 9-мм пистолетными патронами калибра 9х18 мм, к нарезному боевому огнестрельному оружию и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия; пистолета конструкции ФИО4 "ПМ", пистолета АПС, пистолетов – пулеметов «Кедр», «Кипарис» и другого оружия соответствующего калибра. Патроны изготовлены промышленным способом, на Тульском патронном заводе г.Тула, в 1990 году. Патроны пригодны для стрельбы (т.1 л.д.51-54);

заключением эксперта №61 от 01.03.2023, согласно которому пистолет, представленный на экспертизу, является самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром 8,7 мм. Пистолет изготовлен из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 (МР-371, ФИО4 – СО и др.) путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм (т.1 л.д.86-91);

заключением эксперта №52 от 14.03.2023, согласно которому затвор изготовлен промышленным способом и относится к основной части 7,62 мм винтовки образца 1891/1930гг. (т.1 л.д.145-150);

заключением эксперта №59 от 15.03.2023, согласно которому 3 патрона из числа представленных на экспертизу снаряжены самодельным способом с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда. Патроны можно использовать в огнестрельном оружии калибра 9х22 мм. 5 патронов из числа представленных на экспертизу относятся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые предназначены для стрельбы из нарезного гражданского спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм: винтовки ТОЗ-8, карабина ТОЗ-11, ТОЗ-17, пистолета ФИО6 и др. (т.1 л.д.122-127);

заключением эксперта №77 от 17.03.2023, согласно которому гильза, изъятая в ходе ОМП 16.02.2023, и 3 гильзы, стреляные из самодельного пистолета в ходе экспертизы (заключение эксперта №61 от 01.03.2023), принадлежат патронам, выстрелы которыми были произведены из одного и того же экземпляра оружия. Полимерная пуля является частью пистолетного патрона травматического действия калибра 9 мм РА, предназначенного для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 9 мм РА, какими могут быть пистолеты моделей «Vendetta», ИЖ-79-9Т, МР-81, ПМ-Т и др. (т.2 л.д.22-27);

заключением эксперта №4150 от 17.02.2023, согласно которому представленное сыпучее вещество является промышленно изготовленным бездымным порохом и относится к взрывчатым веществам метательного действия, которое применяют, как правило, для снаряжения охотничьих патронов. Масса представленного пороха: первая банка – 251 г, вторая банка – 182 г (т.1 л.д.177-180);

заключением эксперта №4151 от 17.02.2023, согласно которому представленное в четырех пластиковых емкостях сыпучее вещество является промышленно изготовленными бездымными порохами разных видов и относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса пороха в представленных емкостях составила 4,3г, 14,2г, 43,8г и 4,8г. Представленные пороха пригодны для использования – способны к воспламенению при поджигании лучом пламени (высокотемпературное воздействие), при помещении их в прочный корпус сгорание произойдет с эффектом взрыва (т.1 л.д.184-189);

заключением эксперта №149/2023 (ОЖЛ) от 06.03.2023, согласно которому у гр. 27. обнаружена рана в проекции левого голеностопного сустава с причинением легкого вреда здоровью по признаку кратковременного его расстройства продолжительностью до 3-х недель (21 дня). Рана причинена тупым твердым предметом с ограниченной травмирующей поверхностью, и ее образование в результате выстрела патроном травматического действия не исключается. Давность причинения раны составляет до 12 часов к моменту проведения первичной хирургической обработки раны, т.е. к 17:38 16.02.2023, и может соответствовать сроку, указанному в обстоятельствах случая, т.е. 16.02.2023 (т.2 л.д.74-75);

протоколом проверки показаний на месте от 17.02.2023 с участием подозреваемого ФИО3, в ходе которой последний указал на сейф, расположенный в кладовой в квартире 

<

адрес>, где он незаконно хранил оружие, боеприпасы к нему, а также взрывчатые вещества. Кроме того, ФИО3 указал на квартиру 

<

адрес>, где 16.02.2023 он причинил гр. 27 телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью последнего (т.1 л.д.217-220);

ответом отделения лицензионно-разрешительной работы (по Ленинскому, Октябрьскому, Пролетарскому районам и городу Саранску) Управления Росгвардии по РМ, согласно которому ФИО3 на учете в указанном отделении Управления Росгвардии по РМ как владелец гражданского оружия не состоит. Ранее ФИО3 являлся владельцем трех единиц гражданского оружия: огнестрельного оружия с нарезным стволом марки ОП СКС, кал. 7,62х39, серия ПЯ №106, 1950 г.в., на которое ему было выдано разрешение на хранение и ношение оружия серии РОХа №13782345, сроком действия до 01.12.2019. Указанное оружие им продано 13.09.2019; охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия марки МР-153, кал. 12*76, №0715354190, на которое ему было выдано разрешение на хранение и ношение оружия серии РОХа №13209012, сроком действия до 04.06.2019. Указанное оружие продано им 05.05.2015; огнестрельного оружия ограниченного поражения МР-80-13Т кал.45, №1333112696, на которое ему было выдано разрешение на хранение и ношение оружия серии РОХа №13310152, сроком действия до 21.10.2019. Указанное оружие продано им 05.05.2015 (т.1 л.д.57). 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Помимо указанных признательных показаний подсудимого, в основу обвинительного приговора суд кладет показания потерпевшего гр. 27. в судебном заседании, свидетелей гр. 83., гр. 86, гр. 90., гр. 100., гр. 93, гр. 97., гр. 116., гр. 42., гр. 55., гр. 51., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Оснований для самооговора подсудимым, а также для его оговора потерпевшим, свидетелями в ходе судебного разбирательства не установлено.

Суд использует в качестве доказательств по делу заключения проведенных экспертиз, проверив их на предмет допустимости, достоверности и относимости, учитывая при этом полноту проведенных исследований и заключений экспертов, логичность и непротиворечивость проведенных исследований и сделанных выводов, взаимосвязь с другими доказательствами по делу, руководствуясь при этом положениями ч.2 ст.17 УПК РФ, согласно которой никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Действия ФИО3, связанные с хранением: 3 патронов, снаряженных самодельным способом с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда, которые можно использовать в огнестрельном оружии калибра 9х22 мм; 

5 патронов, относящихся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбы из нарезного гражданского спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм; 

затвора, изготовленного промышленным способом и относящегося к основной части 7,62 мм винтовки образца 1891/1930гг.; 

9 9-мм пистолетных патронов калибра 9х18 мм, к нарезному боевому огнестрельному оружию и предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы; 

а также хранением и ношением пистолета, изготовленного из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющегося самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему и незаконное ношение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Действия ФИО3, связанные с хранением промышленно изготовленного бездымного пороха – взрывчатого вещества, метательного действия, пригодного для производства взрыва в определенных условиях, массой 500,1 грамм, суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При этом суд учитывает разъяснения, данные в п.п.2, 4, 5, 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2022 №5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», согласно которым с учетом положений ст.ст.1 и 2 Федерального закона «Об оружии» применительно к статьям 222,223,224-226.1 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Под основными частями огнестрельного оружия понимаются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

При рассмотрении уголовных дел о преступлениях, предусмотренных ст.ст.222.1, 223.1, 225-226.1 УК РФ, под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох и т.п.

Под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

ФИО3 с 2001 года по 16.02.2023 незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>: 3 патрона, снаряженных самодельным способом с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда, которые можно использовать в огнестрельном оружии калибра 9х22 мм; 5 патронов, относящихся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбы из нарезного гражданского спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм; промышленно изготовленный бездымный порох – взрывчатое вещество, метательного действия, пригодное для производства взрыва в определенных условиях, массой 500,1 грамм; а также в помещении гаража, расположенного в гаражном обществе на расстоянии 80 м от дома №48 по ул.Пушкина г.Саранска и на расстоянии 95 метров от дома №25 по ул.Есенина г.Саранска: затвор, изготовленный промышленным способом и относящийся к основной части 7,62 мм винтовки образца 1891/1930гг.

Кроме того, ФИО3 с 2009 года по 16.02.2023 незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>: 9 9-мм пистолетных патронов калибра 9х18 мм, к нарезному боевому огнестрельному оружию и предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для стрельбы; а также пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм.

При этом не имел право на хранение и ношение оружия, боеприпасов к нему, взрывчатых веществ, не имея соответствующего разрешения.

16.02.2023 около 15 часов 30 минут ФИО3 забрал незаконно хранимый им в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, являющийся самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм; положил его в кобуру, надетую на нем, после чего, имея при себе указанный пистолет, около 15 часов 35 минут указанного дня пришел в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанной квартире, в ходе ссоры ФИО3 достал указанный пистолет из кобуры, надетой на нем, и произвел один выстрел в ногу гр. 27. из указанного пистолета, после чего ФИО3 покинул указанную квартиру, направившись к себе домой по адресу: 

<

адрес>, куда пришел около 15 часов 47 минут 16.02.2023 и спрятал указанный пистолет в ящик под раковиной в помещении кухни.

Действия ФИО3 в отношении потерпевшего гр. 27. суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением оружия. Так, подсудимый, действуя умышленно, на почве возникших неприязненных отношений, посредством произведения выстрела из пистолета причинил легкий вред здоровью потерпевшего.

Квалифицирующий признак применения оружия полностью подтверждается материалами дела. Именно с целью причинения вреда здоровью потерпевшего ФИО3 использовал пистолет. Согласно заключению эксперта №61 от 01.03.2023 изъятый пистолет, изготовленный из сигнального/охолощенного пистолета ФИО4 путем замены ствола на самодельный гладкоствольный калибра 8,7 мм, является самодельным короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, который пригоден для производства выстрелов с использованием холостых патронов/патронов травматического действия калибра 9 мм РА методом раздельного заряжания снарядов диаметром до 8,7 мм (т.1 л.д.86-91).

Психическое состояние подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно имеющейся в материалах дела справке ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» на учете 

<

данные изъяты> не состоит (т.3 л.д.39). Кроме того, в соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы №246 от 30.03.2023 ФИО3 каким-либо 

<

данные изъяты>, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО3 признаков 

<

данные изъяты> не обнаруживалось, а в момент причинения легкого вреда здоровью (16.02.2023) он находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Мог в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении 

<

данные изъяты> не нуждается. 

<

данные изъяты> не страдает, в лечении не нуждается (т.2 л.д.120-122). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории небольшой и средней тяжести, а также тяжкое преступление.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он 

<

данные изъяты>, юридически не судим, положительно характеризуется участковым уполномоченным полиции и председателем домового комитета по месту жительства, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, зарегистрирован у 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.41).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 по каждому из совершенных преступлений, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание им вины и раскаяние в содеянном, его 

<

данные изъяты> возраст, то, что он юридически не судим, положительно характеризуется участковым уполномоченным полиции и председателем домового комитета по месту жительства; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку при первом же допросе подсудимый дал подробные, обстоятельные признательные показания, предоставив органам предварительного расследования информацию, в том числе ранее не известную о совершенных им преступлениях, которая имела значение для их раскрытия и расследования. Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает принесение подсудимым потерпевшему извинений и позицию потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства по преступлениям, предусмотренных ч.1 ст.222 и п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку указанное состояние не способствовало совершению преступлений.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ вправе изменить категорию преступлений на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для принятия такого решения.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.73 УК РФ, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы, применяя правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ; за преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, суд назначает наказание в виде исправительных работ в пределах санкции статьи.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи. 

Наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами по делу, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ. Поэтому суд применяет при назначении наказания за совершение указанных преступлений положения ст.64 УК РФ и назначает ФИО3 наказание по ч.1 ст.222 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, а также не назначает дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому по ч.1 ст.222.1 УК РФ, менее строгий, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ, суд назначает ФИО3 наказание за данное преступление ниже низшего предела. В таком случае ссылка на ст.64 УК РФ не требуется. 

Вместе с тем, суд не назначает ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ, которое является обязательным, поэтому при назначении наказания за данное преступление полагает необходимым указать на применение ст.64 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за совершения преступления небольшой тяжести. Также, по мнению суда, назначение подсудимому более мягкого вида наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, не сможет обеспечить достижения целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает предусмотренных ч.2 ст.53.1 УК РФ оснований для замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку в настоящем деле имеет место совокупность преступлений, в которую входит тяжкое преступление, наказание за данные преступления суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 суд назначает в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 17.02.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10 (десяти) % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 17.02.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: выписку базы СЦУО, копии разрешений на 2 листах, копию заявления, копию уведомления, копию заключения, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле;

самодельный пистолет ФИО4 без номера, 9 гильз пистолетных патронов калибра 9х18 мм, 3 патрона, снаряженные с использованием гильз травматических патронов калибра 9 мм РА и шарообразного металлического снаряда, 5 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, 1 стрелянную гильзу калибра 9 мм РА RA, 1 полимерную пулю, затвор, 2 банки с дробью, полимерную емкость с дробью №5, полимерную емкость с дробью №6, 2 патрона светозвукового действия калибра 10 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия ДЧ ОП №4 УМВД России по го Саранск; цилиндрическое устройство с пистолетной рукоятью, корпус учебно-имитационной гранаты Ф-1 (УРГ) и учебно-имитационный вариант взрывателя типа УЗРГМ, металлическое приспособление, снаряжение для охотничьих патронов, магазин, подающий механизм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по го Саранск, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для уничтожения;

предмет, похожий на гарпун, самодельный гарпун (гидропневматическое ружье для подводной охоты РПС-3), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по го Саранск, возвратить ФИО3;

две металлические банки с порохом, четыре полимерные банки с порохом уничтожены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья -